
Município de Choeinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mai/: pre(eitura(Õ),chopinzinho.pr.gov.br 

85560-000 

Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, 

CHOPJNZINHO PARANÁ 

DECRETO N° 012/2016 

Dispõe sobre a programação financeira do Poder Exe­

cutivo com vista à compatibilização entre a realização 

da receita e a execução da despesa para o Exercício Fi­

nan.ceiro de 2016. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei: 

DECRETA: 

Art. 1°- Ficam estipulados os valores constantes do Anexo I do presente decreto, como Metas Bimes­

trais de Arrecadação referente às Receitas do Município de Chopinzinho para o Exercício Financeiro de 2016. 

Parágrafo único: Fica estabelecido que, se ao final de um bimestre o comportamento da receita poderá 

vir a afetar o equilíbrio orçamentário e financeiro, o Poder Executivo, de forma proporcional as suas dotações 

orçamentárias, adotará mecanismo de limitação de empenho montante necessário para as despesas constan­

tes do art. 22, incisos I e IV, nos termos do art. 9°, da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Art. 2°- Ficam estipulados os valores constantes no Anexo 11 do presente decreto, como Demonstrativo 

das Despesas Desdobradas em Metas Bimestrais de Arrecadação do Município de Chopinzinho para o Exercí­

cio de 2016. 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 20 DE JANEIRO DE 2016. 

Publicado no .J0: · 

GAZETA REGI~ N J. · 
N•3S8de.P.b In: · 



Município de Choeinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeituraía!chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600 -- Rua Miguel Procópio Kurpel, 

85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

PLANEJAMENTO PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO CUMPRI­
MENTO DAS METAS 
PARA O ANO DE 2016 

Artigo 8° da Lei Complementar n° 101/2000 

Programação Financeira para o exercício de 2016: 

Foi elaborada com base na previsão de arrecadação da receita para o exercício de 2016, mais variação de 

preços de mercado, de peças, produtos e serviços ocorridos na microrregião do sudoeste do Paraná no perío­

do e de campanhas desenvolvidas pela Divisão de Tributação para arrecadação de ISS, Dívida Ativa e Nota do 

Produtor RuraL 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso: 

Elaborado com base no ajustamento dos meses de maior receita em virtude de arrecadação de tributos muni­

cipais, e fluxo a maior e menor das transferências de convênios, ICMS, FPM e de outras receitas com a previ­

são das despesas para manutenção dos serviços anteriormente criados. 

Chopinzinho, 20 de janeiro de 2016. 

Q~- ~CnAQ._' 
Rodri~ \ià~n~ki­

Contador - CRC/PR n° 066252/0-2 



Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

DESPESAS 

Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Despesas de Capital 

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL GERAL 

Janeiro 

Julho 

2.617.261,00 

2.604. 753,28 

61.519,50 

61.225,50 

2.406.386,19 

2.394.886,15 

519.246,78 

516.765,28 

70.308,00 

69.972,00 

5.701.505,47 

5.674.258,21 

---4 
Prefeitura Municipal de Chopinzinho- PR 

Anexo 11 -Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF) 

Fevereiro 

Agosto 

2.604.753,28 

2.604. 753,28 

61.225,50 

61.225,50 

2.394.886,15 

2.394.886,15 

516.765,28 

516.765,28 

69.972,00 

69.972,00 

5.674.258,21 

5.674.258,21 

Exercício de 2016 

Março 

Setembro 

2.604.753,28 

2.604.753,28 

61.225,50 

61.225,50 

2.394.886,15 

2.394.886,15 

516.765,28 

516.765,28 

69.972,00 

69.972,00 

5.674.258,21 

5.674.258,21 

Abril 

Outubro 

2.604. 753,28 

2.604. 753,28 

61.225,50 

61.225,50 

2.394.886,15 

2.394.886,15 

516.765,28 

516.765,28 

69.972,00 

69.972,00 

5.674.258,21 

5.674.258,21 

Maio 

Novembro 

2.604. 753,28 

2.604.753,28 

61.225,50 

61.225,50 

2.394.886,15 

2.394.886,15 

516.765,28 

516.765,28 

69.972,00 

69.972,00 

5.674.258,21 

5.674.258,21 

Chopinzinho, 20 de janeiro d~016, Q.... .D. 
Rodrigo Jazynski ~~(f J 3-cr"" 

Contador - CRC/PR no 066252/0-2 

) 

Junho 

Dezembro 

2.604.753,28 

2.604.753,281 

61.225,50 

61.225,50 I 

2.394.886,15 

2.394.886,151 

516.765,28 

516.765,28 

69.972,00 

69.972,00 

5.674.258,21 

5.674.258,21 

Total 

Cronograma 

Desembolso 

31.269.547,08 

735.000,00 

28.750.133,84 

6.203.664,86 

840.000,00 

68.118.345,78 

Fixação 

Inicial 

62.430.614,37 

32.692.622,70 

735.000,00 

29.002.991,67 

7.074.641,18 

6.234.641,18 

840.000,00 

69.825.255,55 

Págir 

20/01/2016 11 



Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

ESPECIFICAÇÃO 

RECEITAS CORRENTES (AI 

RECEITA TRIBUTÁRIA 

IMPOSTOS 

IMPOSTO SOBRE A PROP. PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 

IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 

IMPOSTO SB TRANS. IV. B. I. E DIR. R. SB B. I. 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 

TAXAS 

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 

TRANSFER~NCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

DEDUÇÕES (B) 

RECEITAS CAPITAL (D) 

RECEITA TOTAL (A-B+D) 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho- PR 

Anexo I- Programação Financeira da Receita Mensal 

Exercício 2016 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL 

Jan Fev Mar Abr Mal 

Jul Ago Set Out No v 

6.085.137,38 6.050.085,30 6.050.085,30 6.050.085,30 6.050.085,30 

6.050.085,30 6.050.085,30 6.050.085,30 6.050.085,30 6.050.085,30 

594.844,13 592.001,37 592.001,37 592.001,37 592.001,37 

592.001,37 592.001,37 592.001,37 592.001,37 592.001,37 

575.184,40 572.435,60 572.435,60 572.435,60 572.435,60 

S72.435,60 572.435,60 572.435,60 572.43S,60 572.435,60 

161.959,50 161.185,50 161.185,50 161.185,50 161.18S,50 

161.185,50 161.185,50 161.185,50 161.185,50 161.185,50 

116.257,30 11S.701,70 115.701,70 115.701,70 115.701,70 

115.701,70 115.701,70 115.701,70 115.701,70 115.701,70 

93.576,60 93.129,40 93.129,40 93.129,40 93.129,40 

93.129,40 93.129,40 93.129,40 93.129,40 93.129,40 

203.391,00 202.419,00 202.419,00 202.419,00 202.419,00 

202.419,00 202.419,00 202.419,00 202.419,00 202.419,00 

19.659,73 19.565,77 19.565,77 19.565,77 19.565,77 

19.565,77 19.565,77 19.565,77 19.565,77 19.565,77 

89.559,00 89.131,00 89.131,00 89.131,00 89.131,00 

89.131,00 89.131,00 89.131,00 89.131,00 89.131,00 

33.904,12 33.742,04 33.742,04 33.742,04 33.742,04 

33.742,04 33.742,04 33.742,04 33.742,04 33.742,04 

66.717,27 66.398,43 66.398,43 66.398,43 66.398,43 

66.398,43 66.398,43 66.398,43 66.398,43 66.398,43 

5.229.833,39 5.204.840,15 5.204.840,15 5.204.840,15 5.204.840,15 

5.204.840,15 5.204.840,15 5.204.840,15 5.204.840,15 5.204.840,15 

70.279,47 63.972,31 63.972,31 63.972,31 63.972,31 

63.972,31 63.972,31 63.972,31 63.972,31 63.972,31 

-636.411,94 -633.370,56 -633.370,56 -633.370,56 -633.370,56 

-633.370,56 -633.370,56 -633.370,56 -633.370,56 -633.370,56 

391.520,83 434.649,74 459.649,74 389.649,74 389.649,74 

389.649,74 389.649,74 389.649,74 389.649,74 389.649,74 

5.840.246,27 5.851.364,48 5.876.364,48 5.806.364,48 5.806.364,48 

5.806.364,48 5.806.364,48 5.806.364,48 5.806.364,48 5.806.364,48 

Jun 

Dez 

6.050.08S,30 

6.050.085,30 

592.001,37 

592.001,37 

572.435,60 

572.435,60 

161.185,SO 

161.185,50 

115.701,70 

115.701,70 

93.129,40 

93.129,40 

202.419,00 

202.419,00 

19.565,77 

19.565,77 

89.131,00 

89.131,00 

33.742,04 

33.742,04 

66.398,43 

66.398,43 

5.204.840,15 

5.204.840,15 

63.972,31 

63.972,31 

-633.370,56 

-633.370,56 

389.649,74 

389.649,74 

5.806.364,48 

5.806.364,48 
-

Chopinzinho, 20 de janeiro d~G .. (') 

Rodrigo Jazynski ~V~? QO~ô~· 
Contador- CRC/PR n' 066252/0-2 (J U 

l 

Total 

Programação 

Financeira 

72.636.075,68 

7.106.859,20 

6.871.976,00 

1.935.000,00 

1.388.976,00 

1.118.000,00 

2.430.000,00 

234.883,20 

1.070.000,00 

405.066,56 

797.100,00 

62.483.075,04 

773.974,88 

-7.603.488,10 

4.792.667,97 

69.825.255,55 
-------

R$ 1,00 

Previsão 

Inicial 

2016 

72.636.075,68 

7.106.8S9,20 

6.871.976,00 

1.935.000,00 

1.388.976,00 

1.118.000,00 

2.430.000,00 

234.883,20 

1.070.000,00 

405.066,56 

797.100,00 

62.483.075,04 

773.974,88 

-7.603.488,10 

4.792.667,97 

69.825.255,55 
--------

Página: 1 

20/01/2016 1 


